
03 de Fevereiro de  2016 - ANO - XV. Nº 992 - Pág. 01 à 05

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 04/2016 - GAB/SESUTEC. CONCEDE AOS GUARDAS
MUNICIPAIS GRATIFICAÇÃO PELA PROTEÇÃO DE BENS E
SERVIÇOS MUNICIPAIS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 62, inciso II da Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO o art. 30 da Lei n.º 2168, de 30 de setembro de 2010,
alterado pela Lei n.º 2472, de 10 de setembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER aos Guardas Municipais constantes da relação do Anexo
Único, parte integrante desta Portaria, a Gratificação pela Proteção de Bens
e Serviços Municipais no percentual de 100% (cem por cento) sobre o
vencimento base dos servidores. Art. 2° As despesas decorrentes desta
Portaria correrão á conta de dotação própria da Secretaria Municipal de
Segurança Urbana e Tecnologia, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA, em 08 de janeiro de 2016. EVERTON
KRYSTIAN VIEIRA RODRIGUES - Secretário Municipal de Segurança
Urbana e Tecnologia. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento em exercicio.

Anexo único a que se refere a Portaria nº 04, de 08 de janeiro de 2016.

N MF NOME DO SERVIDOR

1 43535 Adervan Damasceno Machado
2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale
3 43538 Adriana Nogueira de Oliveira
4 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva
5 56608 Adriano Chagas da Silva
6 56610 Aldemir de Oliveira Soares
7 10326 Aldenor Ferreira de Oliveira
8 43540 Alvaro Silva de Melo
9 43541 Ana Lucia Soares Ferreira
10 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento
11 01082 Ana Paula de Pinho da Silva
12 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira
13 10354 Antonio Andre Silva Lima
14 10334 Antonio Flavio Alves da Silva
15 10302 Antonio Pereira Alves
16 10315 Antonio Sergio de Sousa Cavalcante
17 00185 Antonio Soares dos Santos
18 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota
19 56607 Antonio Vicente da Silva Neto
20 10349 Ariadna Ferreira de Menezes
21 56588 Cicero Roberto Silva de Castro
22 56589 Cintia Frota Setubal
23 10356 Claudemir Bento de Matos
24 10317 Claudio dos Santos Moreira
25 56619 Deborah Kesia Pereira Goes
26 43567 Deyvede Felipe Alves
27 43564 Deyvison Neres de Mendonca
28 56586 Diego Araujo Vasconcelos Correia
29 43561 Edenilson Vital Ferreira
30 01073 Edna Lacerda da Silva
31 43560 Emerson Ribeiro Monteiro
32 99999 Emiliano Lima Cavalcante
33 56591 Eujario da Costa Sousa
34 00181 Francinilton Menezes Dias
35 43557 Francisca Gabriela Juca de Melo
36 10348 Francisca Jucileide Coelho Rodrigues
37 43568 Francisca Michelle de Araujo Costa
38 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida
39 00196 Francisco Coelho Garcia
40 10345 Francisco Danilo Marques da Silva
41 10319 Francisco Danubio Rodrigues Neto
42 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Junior
43 10312 Francisco Eliseu Tavares Goncalves
44 10325 Francisco Emerson Ibiapina Menezes
45 00178 Francisco Jose de Souza Silva
46 03034 Francisco Jose Marculino da Silva
47 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento
48 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa
49 00177 Francisco Rogerio Moreira de Sa
50 10322 Francisco Rubens Silveira
51 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues
52 56606 Gilberto Valente Camerino
53 10316 Glepson Sousa Nogueira
54 43574 Hely Melo Lopes
55 56621 Herbert Saboia Melo

56 56623 Itala Andrea Araujo Passos
57 10313 Ivanildo Rodrigues
58 56613 Ivanildo Silva de Ataide
59 56598 Janhsem Perez de Alcantara Junior
60 10339 Joao Alberto Silva Jacinto
61 56622 Joao Israel Martins de Sousa
62 56593 Joaquim Gomes Neto
63 10336 Jorge Mauricio Alves da Silva
64 00172 Jose Alberto de Souza Marcelino
65 56616 Jose Diego Bezerra da Rocha de Sa
66 00171 Jose Flavio dos Santos Martins
67 43563 Jose Gilberto Lima de Sousa
68 56597 Jose Jairo Rodrigues Filho
69 00170 Jose Jesuino Neto
70 10304 Jose Marcondes de Lima
71 00175 Jose Maria Facanha da Silva
72 10333 Jose Nilton Rocha Ferreira
73 43559 Jose Viana dos Santos Lima
74 56624 Josias Rodrigues da Silva
75 43162 Leonardo Alves Rivera Costa
76 43556 Leonardo Junqueira Doria
77 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil
78 43554 Livia Pimenta Rodrigues Soares
79 56599 Luciana Rodrigues Flavio
80 56600 Luciano Bezerra de Almeida
81 10346 Luis Carlos de Sousa Silva
82 00164 Luiz Antonio Gomes Rocha
83 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano
84 43550 Marcelo Macieira Cordeiro
85 00193 Marcelo Palmeira Teixeira
86 10341 Marcilio Gomes de Sousa
87 10330 Marcus Antonius Castello Branco Ribeiro
88 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel
89 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa
90 10350 Maria Lieneuda de Andrade Menezes
91 01079 Maria Lucia da Silva Rodrigues
92 15397 Maria Rosenir de Menezes
93 01078 Marlucia de Abreu Cruz
94 56615 Mauricio Augusto de Oliveira Filho
95 56625 Mecilene de Oliveira Rego
96 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa
97 43553 Milton Bruno Nunes Barros
98 56661 Natalia Dias de Oliveira
99 43536 Patricia Rodrigues de Sousa
100 10331 Paulo Cesar Leandro dos Santos
101 56604 Priscila Gondim Guimaraes
102 56592 Rafael Fernandes de Sousa
103 10503 Raimundo Frota da Silva
104 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota
105 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva
106 01071 Rejane Maria de Oliveira e Silva
107 43543 Ricardo Wagner Arau jo da Silva
108 10353 Rita Helena de Freitas Mendonca
109 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva
110 10318 Rock Lanny dos Santos Lima
111 56603 Roges da Silva Oliveira
112 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves
113 43546 Sergio Lopes da Silva
114 56605 Shandja Melo Pereira
115 56627 Sheily Anne Cordeiro de Souza Vasconcelos
116 56663 Silvia Helena Alves Gomes
117 01081 Silvia Zuila Sanders dos Santos
118 10332 Silvio Sergio da Silva Gois
119 43547 Suellen de Sousa Menezes
120 56628 Valdelice Barbosa Rattes
121 10337 Valdenir da Silva Carvalho
122 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza
123 56626 Wellington Medeiros Pereira

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA, em 08 de janeiro de 2016. EVERTON KRYSTIAN
VIEIRA RODRIGUES - Secretário Municipal de Segurança Urbana e
Tecnologia. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento em exercicio.

PORTARIA N°. 009, DE 04 DE JANEIRO DE 2016. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 62, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, combinado com o
artigo 23 da Lei Complementar Nº 001, de 23 de dezembro de 2009 e
Decreto nº 200, de 06 de agosto de 2010. CONSIDERANDO que o estágio
probatório é um período de adaptação onde será verificado o desempenho
do servidor recém-admitido na Instituição e que servirá para determinar a
estabilidade ou não no cargo público para o qual foi nomeado;
CONSIDERANDO que o cumprimento a contento do estágio probatório
se subordina ao atendimento de dois requisitos: Um de ordem temporal
(três anos de efetivo exercício) e; Outro de ordem valorativa

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

03 de Fevereiro de 2016 - Nº 992

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

(cumprimento regular das atribuições e de outros deveres inerentes à
função); CONSIDERANDO que a Administração possui o ônus de
organizar os mecanismos de avaliação de acordo com as normas do
ordenamento jurídico; CONSIDERANDO ainda, que o Grupo deAvaliação
Semestral deste Órgão não realizou satisfatoriamente os procedimentos de
avaliação de desempenho, ensejando no descumprimento pela
Administração das regras jurídicas do princípio do devido processo legal no
procedimento de avaliação do estágio probatório; CONSIDERANDO por
último, que a omissão da Administração não pode prejudicar o direito do
servidor em ser avaliado pela autoridade competente; motivo pelo qual a
aquisição da estabilidade só dependerá do atendimento do requisito
temporal. RESOLVE: Art. 1°. CERTIFICAR a aptidão dos servidores
relacionados constantes no ANEXO ÚNICO, que segue fazendo parte
integrante desta Portaria para o desempenho das funções do cargo público
de provimento efetivo do Poder Executivo Municipal. Art. 2°. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de janeiro de 2016. FRANCISCO
DEUZINHO DE OLIVEIRAFILHO - Secretário Municipal de Saúde.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº. 009, DE 04 DE
JANEIRO DE 2016.

ORD. MAT. NOME CARGO

01 45304 FERNANDA PAIVA PEREIRA HONORIO MEDICA

02 47746 MARIA LUCIANA RODRIGUES DA SILVA AUX OPERACIONAL

03 47744 NEILA LIMA DE SOUZA AUX OPERACIONAL

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de
janeiro de 2016. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA N° 010, DE 11 DE JANEIRO DE 2016. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas peloArt. 62, inciso V,
da Lei Orgânica do Município e peloArt. 40 da Lei nº 2390, de
16 de janeiro de 2013. CONSIDERANDO a representação
formulada pela Diretora do Hospital e Maternidade Santa
Teresinha, Sra. Ana Carla Pinheiro, através do Ofício nº
03/2016, datado de 05 de janeiro de 2016, que noticia conduta
incompatível do servidor, Sr. Glauceny Soares Lima, nos
termos dos Arts. 163 e 164 da Lei Complementar Nº 01, de 23
de dezembro de 2009. RESOLVE: Art.1° AUTORIZAR à
Corregedoria Geral do Município de Caucaia a abertura de
Processo Administrativo Disciplinar-PAD para apurar
suposta prática de infração disciplinar praticada pelo servidor
público municipal, GLAUCENY SOARES LIMA, ocupante
do cargo/função deAuxiliar Operacional, Matrícula nº 35505.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,
em 11 de janeiro de 2016. FRANCISCO DEUZINHO DE
OLIVEIRAFILHO - Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº. 012, DE 15 DE JANEIRO DE 2016. CESSA
a pedido da servidora o efeito da Portaria n.º 049-Gab/Pref, de
03 de agosto de 2015, efetivada da Secretaria Municipal de
Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Fevereiro de 2016 - Nº 992

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62,
inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e
seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia, Lei Complementar n.° 32, de 7 de dezembro de 2015,
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 48, I e art. 49, I, alíneas
“a”, “b” e “c” da Lei Complementar n.º 001, de 23 de dezembro
de 2009; CONSIDERANDO ainda a documentação constante
no processo n.º 11.714 de 31 de agosto de 2015,Art. 1º. CESSA
a pedido o efeito da Portaria n.º 049-Gab/Pref, de 03 de agosto
de 2015 que concede suspensão de vínculo funcional da
servidora CHARLENE FERNANES BAIMA, matrícula n.º
45306, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRA, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, com exercício no HOSPITAL
SANTA TERESINHA - BAIRRO: JUREMA. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito
retroativo a partir de 01 de dezembro de 2015. Art. 3º.
Revogam-se as disposições em contrário. GABINETE DO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA, em
15 de janeiro de 2016. FRANCISCO DEUZINHO DE
OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIAN.º 013, DE 15 DE JANEIRO DE 2016. Exonera o
servidor ANIZIO DE SOUZA SILVA do cargo de provimento
em comissão de SUPERVISOR DO SAE. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei
Orgânica do Municipio, Lei Complementar n.° 32, de 7 de
dezembro de 2015, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR o
servidor ANIZIO DE SOUZA SILVA, a partir de 30 de
dezembro de 2015 do cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR DO SAE, SIMBOLOGIA CCASS-3,
matrícula nº. 57116, criado pela Lei Complementar n.° 32, de 7
de dezembro de 2015, regulamentada pelo Decreto n.° 789, de
09 de outubro de 2015. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 15 de janeiro de 2016.
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA N.° 014, DE 21 DE JANEIRO DE 2016. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 62, inciso V,
da Lei Orgânica do Município e pelo Art. 40 da Lei nº 2390, de
16 de janeiro de 2013. CONSIDERANDO a representação
formulada através do Ofício Nº 04/2015 da lavra da Diretora
Geral da UPA/CAUCAIA datado de 10 de fevereiro de 2015,
que noticia conduta incompatível do servidor FRANCISCO
FELIPE DE ARAUJO SANTOS, nos termos dos Arts. 163 e
164 da Lei Complementar 01, de 23 de dezembro de 2009.
RESOLVE: Art.1° AUTORIZAR à Corregedoria Geral do

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 001/2016-PP. O Pregoeiro Oficial da
Câmara Municipal de Caucaia, torna público que às 09:00h do
dia 18/02/2016, na Sala de Reuniões da Comissão de Licitação,
na Rua Pedro Gomes da Rocha, nº 822,Açude, Caucaia - Ceará,
receberá propostas para Aquisição de combustíveis e Óleo
Lubrificante destinados aos veículos da Câmara Municipal de
Caucaia, para o exercício de 2016. A documentação do Edital
poderá ser adquirida junto ao Pregoeiro, no endereço supra, a
partir da publicação deste Aviso, no horário de 8:00 às 12:00hs.
Caucaia, 01/02/2016. Ronaldo Cardoso da Silva - Pregoeiro
Oficial. Caucaia – CE, 01 de fevereiro de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Município de Caucaia, a abertura de Processo Administrativo
Disciplinar/PAD para apurar suposta prática de infração
disciplinar incursa no art. 140, incisos IV e XIV, da LC Nº
01/2009 praticada pelo servidor FRANCISCO FELIPE DE
ARAUJO SANTOS, ocupante do cargo/função de Auxiliar
Operacional, Matrícula nº 35485.Art. 2º Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 21 de janeiro
de 2016. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRAFILHO -
Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº. 016, DE 21 DE JANEIRO DE 2016. O
S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E S A Ú D E D A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62,
inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e
seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia, Lei Complementar n.° 32, de 7 de dezembro de 2015,
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37, inciso II da
Constituição Federal e o art. 45, caput, da Lei Complementar
nº 01, de 23 de dezembro de 2009 – Regime Jurídico dos
Servidores Públicos do Município de Caucaia, conforme
exoneração a pedido do (a) servidor (a) através do processo nº.
358 de 12 de janeiro de 2016; RESOLVE: Art. 1º.
EXONERAR a pedido o (a) servidor (a) MÔNICA
GADELHA MATOS P DE OLIVEIRA, a partir de 12 de
janeiro de 2016, aprovado (a) em Concurso Público, para o
cargo de MÉDICA, matrícula nº. 10116, com carga horária de
100 (cem) horas mensais, com unidade de exercício no
HOSPITAL SANTA TERESINHA, bairro: Jurema, unidade
pertecente a Secretaria Municipal de Saúde, integrante da
estrutura orgzacional do Poder Executivo Municipal. Art. 2º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,
em 21 de janeiro de 2016. FRANCISCO DEUZINHO DE
OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.



AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Fevereiro de 2016 - Nº 992

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.005/2015 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-
CE. Empresa Vencedora: ALUCOM LTDA - EPP, inscrita no C.N.P.J n°
01.628.251/0001-88, com o valor global de R$ 129.978,60 (cento e vinte e
nove mil novecentos e setenta e oito reais e sessenta centavos). Pregão
Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. O
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, Sr. José Castelo
Branco Crisóstomo. Caucaia/CE, 01 de fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.005/2015 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-
CE. Empresa Vencedora: ALUCOM LTDA - EPP, inscrita no C.N.P.J n°
01.628.251/0001-88, com o valor global de R$ 21.423,60 (vinte e um mil
quatrocentos e vinte e três reais e sessenta centavos). Pregão Presencial
homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. O presidente da
Agência de Desenvolvimento do Município de Caucaia S.A- ADECA, Sr.
Antônio Vieira de Moura. Caucaia/CE, 01 de fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.005/2015 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-
CE. Empresa Vencedora: ALUCOM LTDA - EPP, inscrita no C.N.P.J n°
01.628.251/0001-88, com o valor global de R$ 39.938,16 (trinta e nove mil
novecentos e trinta e oito reais e dezesseis centavos). Pregão Presencial
homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. O Secretário
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, Sr. Ivan Correia Sales.
Caucaia/CE, 01 de fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.005/2015 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-
CE. Empresa Vencedora: ALUCOM LTDA - EPP, inscrita no C.N.P.J n°
01.628.251/0001-88, com o valor global de R$ 50.785,60 (cinquenta mil
setecentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos). Pregão Presencial
homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. O presidente da
Autarquia Municipal de Trânsito do Município e Caucaia - Ce, Sr. Antônio
Gonzaga Moreira, 01 de fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.005/2015 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-

CE. Empresa Vencedora: ALUCOM LTDA - EPP, inscrita no C.N.P.J n°
01.628.251/0001-88, com o valor global de R$ 34.232,40 (trinta e quatro mil
duzentos e trinta e dois reais e quarenta centavos). Pregão Presencial
homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. O Secretário
Municipal Interino de Governo e Articulação Política, Sr. Raul Gomes
Serafim, 01 de fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.005/2015 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE. Empresa Vencedora: ALUCOM LTDA - EPP, inscrita no
C.N.P.J n° 01.628.251/0001-88, com o valor global de R$ 37.654,20 (trinta e
sete mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e vinte centavos). Pregão
Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. O
Assessor chefe da Assessoria de Comunicação e Cerimonial, Sr. José de
Fátima Solano Lopes, 01 de fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.005/2015 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE. Empresa Vencedora: ALUCOM LTDA - EPP, inscrita no
C.N.P.J n° 01.628.251/0001-88, com o valor global de R$ 150.921,90 (cento
e cinquenta mil reais e nove centos e vinte e um reais e noventa centavos).
Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº.
10.520/02. A Controladora Geral do Município de Caucaia-Ce, Sra. Ageisa
Maria Monteiro Rodrigues, 01 de fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.005/2015 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE. Empresa Vencedora: ALUCOM LTDA - EPP, inscrita no
C.N.P.J n° 01.628.251/0001-88, com o valor global de R$ 151.343,52 (cento
e cinquenta e um mil e trezentos e quarenta e três reais e cinquenta e dois
centavos). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei
Nº. 10.520/02. A Secretária Municipal de Educação, Sra. Antônia de Paula
Lima, 01 de fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.005/2015 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE. Empresa Vencedora: ALUCOM LTDA - EPP, inscrita no
C.N.P.J n° 01.628.251/0001-88, com o valor global de R$ 13.691,64 (treze
mil seiscentos e noventa e um reais e sessenta e quatro centavos). Pregão
Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. O
chefe do Gabinete do Vice Prefeito, Sr. Antônio José Freitas Franck, 01 de
fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.005/2015 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE FEVEREIRO DE 2016 - ANO XV Nº 992

COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE. Empresa Vencedora: ALUCOM LTDA - EPP, inscrita no
C.N.P.J n° 01.628.251/0001-88, com o valor global de R$ 49.452,00
(quarenta e nove mil quatrocentos e cinquenta e dois reais). Pregão Presencial
homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. O chefe do
Gabinete do Prefeito, Sr. Raul Gomes Serafim, 01 de fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.005/2015 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE. Empresa Vencedora: ALUCOM LTDA - EPP, inscrita no
C.N.P.J n° 01.628.251/0001-88, com o valor global de R$ 34.258,44 (trinta e
quatro mil duzentos e cinquenta e oito reais e quarenta e quatro centavos).
Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº.
10.520/02. O presidente do Instituto do Meio Ambiente do Município de
Caucaia - IMAC, Sr. Elano Feijó Damasceno, 01 de fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.005/2015 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE. Empresa Vencedora: ALUCOM LTDA - EPP, inscrita no
C.N.P.J n° 01.628.251/0001-88, com o valor global de R$ 48.929,04
(quarenta e oito mil novecentos e vinte e nove reais e quatro centavos. Pregão
Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. O
presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia, Sr. Hipólito
Índio Guimarães Neto, 01 de fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.005/2015 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE. Empresa Vencedora: ALUCOM LTDA - EPP, inscrita no
C.N.P.J n° 01.628.251/0001-88, com o valor global de R$ 217.979,64
(duzentos e dezessete mil novecentos e setenta e nove reais e sessenta e
quatro centavos). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº.
8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. O Secretário Municipal de Patrimônio,
Serviços Públicos e Transporte, Sr. Francisco Alberto Martins Neto, 01 de
fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.005/2015 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE. Empresa Vencedora: ALUCOM LTDA - EPP, inscrita no
C.N.P.J n° 01.628.251/0001-88, com o valor global de R$ 180.185,28 (cento
e oitenta mil cento e oitenta e cinco reais e vinte e oito centavos). Pregão
Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. O
Secretário Municipal de Saúde, Sr. Francisco Deuzinho de Oliveira Filho, 01
de fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.005/2015 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE. Empresa Vencedora: ALUCOM LTDA - EPP, inscrita no
C.N.P.J n° 01.628.251/0001-88, com o valor global de R$ 314.509,08
(trezentos e quatorze mil e quinhentos e nove reais e oito centavos). Pregão
Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. O
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Sr. Eriémerson Nobre
Gonçalves, 01 de fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.005/2015 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE. Empresa Vencedora: ALUCOM LTDA - EPP, inscrita no
C.N.P.J n° 01.628.251/0001-88, com o valor global de R$ 184.808,40 (cento
e oitenta e quatro mil e oitocentos e oitenta reais e quarenta centavos). Pregão
Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. O
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, Sr. Ramiro
César de Paula Barroso, 01 de fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.005/2015 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE. Empresa Vencedora: ALUCOM LTDA - EPP, inscrita no
C.N.P.J n° 01.628.251/0001-88, com o valor global de R$ 135.402,00 (cento
e trinta e cinco mil quatrocentos e dois reais). Pregão Presencial homologado
na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. A Secretária Municipal de
Infraestrutura, Sra. Juçara Peixoto da Silva Marques, 01 de fevereiro de
2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.005/2015 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE. Empresa Vencedora: ALUCOM LTDA - EPP, inscrita no
C.N.P.J n° 01.628.251/0001-88, com o valor global de R$ 45.552,96
(quarenta e cinco mil quinhentos e cinquenta e dois reais e noventa e seis
centavos). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei
Nº. 10.520/02. O Secretário Municipal do Trabalho, Emprego e
Empreendedorismo, Sr. Francisco Siqueiro Pedrosa, 01 de fevereiro de
2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.005/2015 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE. Empresa Vencedora: ALUCOM LTDA - EPP, inscrita no
C.N.P.J n° 01.628.251/0001-88, com o valor global de R$ 78.226,08 (setenta
e oito mil duzentos e vinte e seis reais e oito centavos). Pregão Presencial
homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. O Secretário
Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Juventude, Sr. Silvio Soares
Lobato, 01 de fevereiro de 2016.


